
- 1 - 
 

 
 

 

 

 

 

【区長から皆さまへ】      区長 谷田 修 

この 4 月から区長に就任しました谷田と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

それでは、新任区長として、自己紹介させていただきます。 

私は名古屋市職員として、正規職員と嘱託職員を通算して 42 年にわたり、区役所を振り

出しに、職員研修、消費者行政、中小零細企業への金融業務等を担当し、役職についてから

は主に公園・緑地の管理を担当してきました。 

主な担当業務は、川名公園などの長期未整備公園の用地買収、公園に当時は 1000 人以上

居住していたホームレスへの対策、栄のオアシス 21 の法的整備、東山動植物園の再生プラ

ンの企画と 70 周年記念事業の実施などです。名古屋市でのこれらの経験を、みよし市の行

政区の運営に活かすことができれば幸いと存じます。 

区民の皆さまのご協力と応援のほど、よろしくお願いいたします。 
 
☆行政区定例総会 

去る 3 月 15 日の総会には、予想を大きく上回る多数のご来場を賜り、誠にありがとうご

ざいました。令和 2 年度の新たな役員として一同、区民の皆さまの信任をいただきました。

皆さまのご期待に応えるよう、いろいろな行事に取り組んでまいりますので、よろしくお願

い申し上げます。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
☆お花見などの自粛 

現在、新型コロナウイルス禍が続き、その終息は手探り状態です。お花見も自粛ムードに

なりますので、「三好丘緑地」などの桜の名所にお出かけの折には、十分ご注意ください。 
 
☆国勢調査 

7～8 月に全国一斉に行われる「国勢調査」があります。この調査は、5 年に1 回行われるも

ので、今回は少し項目の多い「大規模調査」の年になります。区民の皆さまには、国民の一人

として、この調査へのご協力をよろしくお願いいたします。 

調査票は調査員により、各戸とも手渡しで配られ、後日、回収に伺います。 

「調査員に手渡すのが面倒だし、不安だ」と思われる方は、インターネットでも回答できます。

MIYOSHIGAOKA ASAHI 

発行：旭行政区長 編集：旭行政区広報部２０２０年４月１日号 

221 



- 2 - 
 

【いきいきクラブだより】   旭いきいきクラブ会長 筑尾彰二 

令和２年度の会長に選出された筑尾ですが、条件付きです。 

・・・現状の病が悪化した場合は速やかに職を離れさせていただきます。 

現況は役員を引き受ける区民の方が、見受けられません。このままだと、今後いきいきク

ラブの存在が危ぶまれます。連合会を脱退しなければいけません。 

その場合、連合会・行政区からの補助はありません。すべて個人負担です。区民の皆様へ

存続するためにお知恵を拝借したい。宜しくお願いします。 

        

 

 

 
会長          副会長     会計     女性部長     体育部長   文化部長     会計監査  

筑尾彰二    山ノ井基臣  月岡 守    宮野百合子  宮嶋總三郎  原久美子     朝倉健之 

 

顧問 永田猛史・秋田贊代                                         以上よろしくお願いします。 
 

【児童厚生員だより】  

◆集会所利用のご案内   

対 象：０歳～１８歳 

開館時間：変更前 午後１時～5 時  

➡変更後 午後 2 時～５時 

休 館 日：変更前 第 1・３土曜、日曜、祝日、年末年始  

      ➡変更後 毎週土曜、日曜、祝日、年末年始          

※ 4 月から開館日時が一部変更になります。 

行政区行事、会議などで変更することもあります。 
 
利用方法：来館時に入口の受付で集会所利用簿に氏名他を記入してください。 

     未就学児は必ず保護者同伴でお願いします。 

     貴重品の持ち込みは禁止です。 

      靴は、下駄箱に入れてください 

     お茶とおてふき用ハンカチを持って来て下さい。 

     入室前の手のアルコール消毒のご協力をお願いします。 

     咳の出る子はマスクをつけてください。 

◆新しいおもちゃを購入しました。 

ぴたっとめいろ・マンカラ・キューバメイズ・バウンスオフ・レインボースネーク・ 

番犬ガオガオ・マナー豆 

◆お願い 
 新型コロナウイルスやインフルエンザなどの感染拡大状況によっては、 

 行事等を中止させていただく場合があります。 

日  月  火 水 木 金 土 

   １ ２ ３ ４ 

５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ 

１２ １３ １４ １５ １６ １７ １８ 

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ 

２６ ２７ ２８ ２９ ３０   

４月カレンダー（×の日は休館日です） 



- 3 - 
 

【子ども会情報】 
２月末に今年度最後の行事、６年生を送る会を行う予定でしたが、中止に。 

本当に残念でした。 

６年生の皆さん、どんな環境になっても応援しています。 

さて、新年度です。新メンバーも加わり、また違った雰囲気になるかもし

れません。 

今年度も、笑顔がたくさんの一年になりますように。 

子ども会に入りませんか？スポーツや制作体験などのイベントがあり、みんな自分のペースで

楽しんでいます。学年の違うお友だちも増えます。 

ぜひ一度、体験に来てみてください。

【３月の行事報告】 

（１）自主防犯パトロール 
３月14 日(土)20 時から防犯パトロールが実施されました。街灯や監視カメラ、ゴミ集積場 

等の点検を行いました。新年度も継続して活動していきます。 

（２）旭行政区定期総会 

３月 15 日（日）１０時、旭行政区定期総会が、おかよし交流センターで開催されました。 

区民の皆さんのご協力により、2019 年度の報告、2020 年度の計画などが可決されました。 

【４月の行事予定】 

令和２年度第１回役員会 
４月１2 日（日） 9 時から旭集会所で令和２年度第１回の役員会が開催されます。 

令和２年度の旭行政区役員の活動が始まります。１年間よろしくお願いします。 

【筑尾区長お疲れ様でした】 

筑尾区長１年間お疲れ様でした。病を押しながら仕事をこなす姿に皆、感動しました。 

また、令和２年度も顧問としてご指導のほどよろしくお願い致します。 

 

                        

 

 

 

 
     筑尾顧問 



- 4 - 
 

 


